
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA 

 

Projekto 

pavadinimas 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro įsakymo „Dėl 

Skatinamosios finansinės priemonės „Tiesioginės paskolos nuo karo 

nukentėjusiems verslo subjektams“ schemos patvirtinimo“ projektas (toliau – 
Projektas).  

 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija 

 

Projekto tikslas Siekiama numatyti, kad UAB „Investicijų ir verslo garantijos“ (toliau – INVEGA) 

galėtų suteikti finansavimą paskolų forma verslo subjektams, nukentėjusiems nuo 

Rusijos Federacijos vykdomos karinės agresijos prieš Ukrainą (toliau – karas) 
sukeltos krizės. 

 

 Siūlomo projekto poveikio įvertinimas  

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės)* 
 

Poveikis atitinkamai  

sričiai 

Priimtas Projektas turės teigiamą įtaką verslo subjektams, nuketėjusiems nuo 

karo sukeltos krizės. Siekiama per INVEGĄ teikti smulkiojo ir vidutinio 
verslo subjektams ir didelėms įmonėms, kurie nukentėjo nuo karo sukeltos 

krizės, naujas paskolas, skirtas likvidumui užtikrinti bei investicijoms 

finansuoti. Teikiamos paskolos apyvartai leistų toliau vykdyti turimus 
įsipareigojimus, o paskolos investicijoms – padėtų plėtoti ekonominę veiklą, 

kuri būtina, kad būtų galima sugrįžti prie tvaraus ilgalaikio augimo, įveikti 

neigiamus ekonominius padarinius. 

 

Poveikis  

valstybės finansams 

Siūlomoms nuostatoms įgyvendinti papildomų valstybės, savivaldybių 

biudžetų ar kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų neprireiks. 

 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

Projektas tiesioginio poveikio administracinei naštai neturi. 

 

Poveikis 

konkurencijos 

sąlygoms 
 

Vadovaujantis Sprendimų poveikio konkurencijai vertinimo gairių, parengtų 

Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos, 7.4 papunkčiu, vertinant, ar 

sprendimas gali daryti poveikį konkurencijai ir atliekant tokio poveikio 
vertinimą, pirmiausiai turėtų būti atsakoma į klausimus, ar: 

• siūlomas sprendimas tiesiogiai nepaveiks ūkio subjektų įėjimo į rinką; 

• siūlomas sprendimas netiesiogiai nepaveiks ūkio subjektų įėjimo į rinką; 
• siūlomas sprendimas nepaveiks ūkio subjektų galimybių konkuruoti; 

• siūlomas sprendimas nepaveiks ūkio subjektų paskatų veiksmingai 

konkuruoti. 

Pažymėtina, kad Projektas neturės įtakos nei tiesiogiai, nei netiesiogiai ūkio 
subjektų galimybėms įeiti į rinką, joje išlikti ar iš jos išeiti, kadangi Projektu 

nesudaroma galimybė draudžianti kitiems ūkio subjektams veikti toje rinkoje, 

taip pat Projektas nesukurs papildomų įėjimo į rinką (ar išėjimo iš jos) kaštų.   
INVEGA yra nacionalinės plėtros įstaiga, veikianti pagal Lietuvos Respublikos 

nacionalinių plėtros įstaigų įstatymą, t. y. veikia tik srityse, kuriose 

finansavimas rinkos sąlygomis yra nepakankamas ir (ar) neoptimalus. Taigi, 
INVEGA, įgyvendindama priemones, nekonkuruoja ir negali konkuruoti su 

finansų rinkos dalyviais, nes jos veiklos, kuri reguliuojama tiek įstatymais, tiek 

kitais taikomais teisės aktais, tikslas yra užpildyti esamas rinkos spragas ir 

užtikrinti finansavimo prieinamumą verslo subjektams, jokiais būdais 
neišstumiant finansų rinkos dalyvių ar ribojant jų įėjimą į rinką.  

2022 m. kovo 23 d. Europos Komisija patvirtino Komisijos komunikatą 

„Laikinoji valstybės pagalbos priemonių, skirtų ekonomikai remti krizės 
sąlygomis reaguojant į Rusijos agresiją prieš Ukrainą, sistema“ su vėlesniais 



pakeitimais (toliau – Komunikatas), kuriame išdėstoma, kaip valstybės narės 

gali pagal Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybės pagalbos taisykles 
užtikrinti įmonių, kurios per dabartinę krizę dėl karo susiduria su ekonominiais 

sunkumais, likvidumą ir galimybes gauti finansavimą. Komunikate teigiama, 

kad Europos Komisija mano, kad Rusijos Federacijos agresija prieš Ukrainą, 
ES ar jos tarptautinių partnerių įvestos sankcijos ir atsakomosios priemonės, 

kurių ėmėsi, pvz., Rusijos Federacija, sukėlė didelį ekonominį neapibrėžtumą, 

sutrikdė prekybos srautus ir tiekimo grandines ir lėmė ypač didelį ir netikėtą 

kainų padidėjimą, ypač gamtinių dujų ir elektros energijos, taip pat daugelio 
kitų gamybos išteklių, žaliavų ir pirminių produktų pabrangimą. Visi kartu šie 

veiksniai sukėlė didelių ekonomikos sutrikimų visose valstybėse narėse. 

Tiekimo grandinės sutrikimai ir padidėjęs neapibrėžtumas daro tiesioginę arba 
netiesioginę įtaką daugeliui sektorių. Tuo remdamasi Europos Komisija 

Komunikate nustatė valstybės pagalbos priemonių, kurių valstybės narės gali 

imtis tam dideliam sutrikimui atitaisyti, vertinimo kriterijus. 

Atsižvelgiant į tai, kad Rusijos Federacijos agresija prieš Ukrainą, ES ar jos 
tarptautinių partnerių įvestos sankcijos ir atsakomosios priemonės, kurių ėmėsi 

Rusijos Federacija, sukėlė didelį ekonominį neapibrėžtumą Lietuvoje, sutrikdė 

Lietuvos įmonių prekybos srautus, eksporto/ importo apimtis, jų tiekimo 
grandines ar ženkliai padidino įmonių sąnaudas elektrai ir (ar) dujoms, dalis 

Lietuvos įmonių yra blogesnėje padėtyje nei tokių sutrikdymų nepatiriančios 

įmonės (pvz., neturėjusios jokių prekybinių santykių su Rusijos Federacija, 
Baltarusijos Respublika ar Ukraina). 

Verslo subjektai dėl karo patiria ir patirs likvidumo problemų ir finansavimo 

trūkumą. Siekiant, kad verslo subjektai toliau sėkmingai veiktų rinkoje, jiems 

reikalingas išorinis finansavimas, kurį jiems būtų sunku gauti iš rinkos dėl 
padidėjusios finansavimo rizikos, todėl INVEGA užtikrins tokiems verslo 

subjektams finansavimo gavimą paskolų forma. Pažymėtina, kad nebus 

paveikta ūkio subjektų galimybė konkuruoti, kadangi Projektas parengtas pagal 
Komunikato nuostatas, kuris buvo Europos Komisijos parengtas ir priimtas 

laikinai reaguojant į karą, todėl jame numatytos priemonės, kurių valstybės 

narės gali imtis, kad atitaisytų ekonominį Rusijos Federacijos agresijos prieš 
Ukrainą, ES ir tarptautinių partnerių po to įvestų sankcijų ir atsakomųjų 

priemonių, kurių ėmėsi, pvz., Rusijos Federacija, poveikį, yra būtinos ir 

optimalios, neiškraipančios konkurencijos ir suderinamos su valstybių narių 

vidaus rinkomis. 
Be to, nukentėjusiems nuo karo verslo subjektams nebus suteiktas finansinis 

pranašumas palyginti su kitomis įmonėmis, kurios nepatiria nuo karo kylančių 

likvidumo ar finansavimo problemų. Suteiktas finansavimas per INVEGĄ 
paskolų forma leis įmonėms išspręsti likvidumo problemą bei padės plėtoti 

ekonominę veiklą, susidariusią dėl ne nuo įmonės priklausančių ir 

neprognozuotų veiksmų, taip sudarant galimybę joms veikti rinkoje, o ne 

pasitraukti iš jos. 
Taigi, atlikus sprendimų poveikio konkurencijai vertinimą, į keltus klausimus 

buvo atsakyta neigiamai, todėl, vadovaujantis Sprendimų poveikio 

konkurencijai vertinimo gairių 7.8 papunkčiu (Jeigu atsakymai į visus 
klausimus yra neigiami, mažai tikėtina, kad siūlomas sprendimas darys poveikį 

konkurencijai ir kad toks poveikis bus neigiamas, todėl tolesnis sprendimo 

poveikio konkurencijai vertinimas gali būti nebeatliekamas), Projektas nedaro 
poveikio konkurencijai, todėl tolesnis vertinimas atliekamas nebus. 

 

Kita svarbi informacija 

Teisės aktų nustatyta tvarka Projektas teikiamas derinti suinteresuotoms institucijoms ir visuomenei. 
Taip pat Projektas pateiktas derinti Europos Komisijai.  

 



* Jeigu buvo atlikta siūlomo projekto sąnaudų ir naudos ar sąnaudų efektyvumo analizė, nurodykite ir pateikite 

sąnaudų ir naudos ar sąnaudų efektyvumo analizės išvadas, pagrindžiančias siūlomą projektą. 
 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

Vardas ir pavardė Laura Čiukšytė 

Pareigos Vyriausioji specialistė 

Institucija (padalinys) Europos Sąjungos investicijų koordinavimo departamento  

Finansinių priemonių skyrius  

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

8 684 65 877 

Laura.Ciuksyte@eimin.lt 

 

_______________ 


